（三）深圳市创新资本投资有限公司

深圳创投为本公司发起人之一，持有本公司 5,786,100 股股份，占公司总股

本的 6.43%，为公司第三大股东。深圳创投基本信息见本章第一节“发行人改制

及设立情况”。

1、股东构成

股东名称
认缴注册资本额

（万元）

占注册资

本比例

实缴注册资本额

（万元）

深圳市创新投资集团有限公司 49,850.00 99.70% 49,850.00

深圳市创新投资担保有限公司 150.00 0.30% 150.00

合计 50,000.00 100.00% 50,000.00

2、主营业务

深圳创投主要从事创业投资、代理其他创业投资企业等机构或个人的创业投

资、创业投资咨询、为创业企业提供创业管理服务、参与设立创业投资企业与创

业投资管理顾问机构等业务。

3、最近二年主要财务数据

项目 2010 年 2009 年

总资产（万元） 164,260.97 63,800.24

净资产（万元） 134,569.36 59,346.62

净利润（万元） 795.29 -3,424.95

是否经审计 否 是

审计机构名称 - 天职国际会计师事务所有限公司

4、股份质押或争议情况

截至本招股说明书签署之日，深圳创投持有本公司的 5,786,100 股股份不存

在股份质押或其他有争议的情况。

（四）实际控制人

李渝勤女士持有本公司控股股东信科互动的 80%股权，间接持有本公司

60.50%股权，为公司实际控制人。

李渝勤，女，中国国籍，未拥有永久境外居留权，身份证号码

11010519630430XXXX。

2004 年 4 月本公司增资后至 2007 年 7 月股权转让前的期间内，李渝勤女士

通过信科互动间接控制本公司 85.50%的股权；2007 年 7 月股权转让后至 2007

年 9 月本公司增资前的期间内，李渝勤女士通过信科互动间接控制本公司 84.70%

北京拓尔思信息技术股份有限公司招股说明书

53

的股权，2007 年 9 月增资后至 2007 年 12 月本公司整体变更为股份有限公司，

以及整体变更以来至今，李渝勤女士通过信科互动间接控制本公司 75.63%的股

权。

最近两年内发行人实际控制人没有发生变更。

七、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

公司本次发行前的总股本为 9,000 万股；本次发行 3,000 万股，占发行后总

股本的 25%；本次发行后公司总股本为 12,000 万股。

（二）股东结构

本次发行前后股东结构如下：

序号 股东名称 股份性质

发行前 发行后

持股数量

（股）

持股

比例

持股数量

（股）

持股

比例

1 信科互动 法人股 68,062,500 75.63% 68,062,500 56.72%

2 北信工程（SS） 国有股 11,651,400 12.95% 8,651,400 7.21%

3 深圳创投 法人股 5,786,100 6.43% 5,786,100 4.82%

4 达晨创投 法人股 2,571,300 2.86% 2,571,300 2.14%

5 美联融通 法人股 1,286,100 1.43% 1,286,100 1.07%

6 金科高创 法人股 642,600 0.71% 642,600 0.54%

7
全国社会保障

基金理事会
国有股   3,000,000 2.50%

 本次发行股份   30,000,000 25.00%

合计 - - 90,000,000 100% 120,000,000 100%

注：SS，State-owned Shareholder，即国有股东

（三）国有股份设置情况

北信工程是北京信息科技大学所属全资企业，北京信息科技大学的归管部门

为北京市教委和北京市财政局，北信工程所持本公司股份为国有股，其相关国有

股权设置审批情况如下：

2007 年 12 月 12 日，北京市财政局《关于同意北京拓尔思信息技术有限公

司变更为北京拓尔思信息技术股份有限公司的函》（京财文[2007]3135 号）同意

拓尔思有限公司整体变更设立股份公司的国有股权（国有法人股）设置及管理方

案，并明确，股份公司总股本 90,000,000 股，其中：北信学院的全民所有制企业

北信工程持有 11,651,400 股，占总股本的 12.946%，股权性质为国有法人股。

北京拓尔思信息技术股份有限公司招股说明书

54

2007 年 12 月 28 日，北京市教委出具的《北京市教育委员会关于北京拓尔

思信息技术有限公司变更为北京拓尔思信息技术股份有限公司的批复》（京教函

[2007]852 号）亦同意拓尔思有限公司整体变更设立股份公司的国有股权（国有

法人股）设置及管理方案。

2008 年 4 月，经北京市国资委审批同意，本公司办理完成企业国有资产占

有产权登记。

（四）战略投资者情况

2007 年 9 月 21 日，拓尔思有限公司第十五届第二次股东会通过决议，一致

同意引入深圳创投、达晨创投、美联融通三个新股东作为公司战略投资者，三家

战略投资者合计投入资金 3,000 万元，其中 120 万元为注册资本，2,880 万元计

入资本公积，公司增资后注册资本为 1,120 万元。

深圳创投、达晨创投和美联融通基本情况参见本章第一节“发行人改制及设

立情况”。

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

本次发行前，本公司各股东间不存在关联关系。